440.

(1078?).

« Repromissio a Gisla uxore Homici, q. Falcone dicebatur, de predicto masio pro filiabus suis, scilicet Geppa et Fragulina et Insaldina ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 48 v.*

<sup>1</sup> Cf. i due regesti precedenti.

441.

Lucca, 23 Marzo 1078.

A. MLXXVIII, x kal. apr., imd. I. Manifestu sum ego Ubaldus f. b. m. Sigefredi, quia vos Lambertus archipresb. et Blamchardus archid. et Gaudio presb. et cantor et Bardus primicerius kanonici et locopositi heccl. et canonice S. Martini Luc. per hanc cartula libell. nom. ac censum et per exolv. dediste michi et Sigefredi f. meus medietatem de castrum et curte, que nocupatur Rogi, cum illarum pertinentiis et iacentiis, pertinentes superscripte eccl., sicut ego Ubaldus ex parte iandicte eccl. modo abeo vel detineo. Dediste, ut da admodum in mea Ubaldus et Sigefredus pater et filius, tan nos insimul quam et uno ex nobis q. superavixerit, vel ad vestris<sup>1</sup> ereditibus sint potestatem eas abendi et usofructuandi. Et acceptaste et anteposuiste duo res massaricies in l. Domethano, una d. a Campo, alia a Sala, cum suarum pertinentiis. Vobis vel ad successoribus vestris per onnem mense dec. rendere debeamus, hic civ. Luca a parte supradicte canonice vestre, arg. den. [de] moneta de Luca sol. xv, duodeci den. per singulos sol. rationatōs, si vos recipere volueritis. Pena: arg. libr. xxx. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Ubaldi. S. m. Rainieri f. b. m. Corbi t. S. m. Oddi f. b. m. Moroni t. S. m. Villani f. \* \* cl. t. Sisemundus not. imp.

*Originale: S. 111; Copia 1270 dicembre 18, di Turchius Benegualardi Rom. imperii iudex et not.: S. 111; Regestum A, c. 1. Cianelli, Mem. e doc., III, 213. Cf. il reg. n. 69.*

<sup>1</sup> Così l'orig. per nostris

442.

Valgiano (Lucca), 10 Maggio 1078.

A. MLXXVIII, vi id. madii, ind. I. Nos Hugo f. b. m. Ungari et Adaleita iugalibus filia b. m. Gherardi, ego Adaleita consentiente mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia Seniorrecti iudex imp., a quo interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Guntulino f. b. m. Alboni septem petiis de terris nostris; una, q. est campo et oratale insimul comprehensa, in l. u. d. a Greppo: uno capo tenet in via publica, alio in terra q. d. Tassingnanese, lato uno in terra qd. Rolandi iudex et Faleoni gg., alio in terra S. Martini; que

est ad pert. memsurata mod. **i** et sist. **ix**; secunda, q. est orto, in suprascripto l.: uno capo tenet in terra, quam tibi supter venumdare videmus, et aliquamtulo in terra Enrighi g. meo q. supra Ugo, lato uno in terra suprascripti Enrighi, alio in terra S. Martini; que est ad pert. mensurata sist. **vii** et scalas **ii** et dimidia; tertia, q. est orto et campo insimul comprehensa, in suprascripto l.: uno capo tenet in terra, quam tibi supra venumdavimus, et aliquamtulo in terra S. Martini, alio in via publica, lato uno in terra S. Martini, alio in terra suprascripti Enrighi; que est ad pert. mensurata sist. **xvii** minus scala **i**; quarta, q. est campo, in l. u. d. Vinea Mosci prope Greppo: uno capo tenet in terra suprascripti Enrighi, alio in terra de filii qd. Corbi et de suorum consortibus, lato uno in terra S. Martini, alio in terra Pagani et de suis consortibus; que est ad pert. mensurata sist. **ix**; quinta, q. est campo, in l. u. d. Ritumduto: uno capo tenet in terra de filii qd. Raineri, alio in terra S. Salvatoris de Cantignano, lato uno in terra S. Martini, alio in terra Pagani et de suis consortibus; que est ad pert. mensurata sist. **x**; sexta, q. est campo, in l. Scheturo: uno capo tenet in terra S. Martini, alio in terra suprascripti Pagani et de suis consortibus, lato uno in terra de filio qd. Corbi et de suorum consortibus, alio in terra de filio qd. Iochi da Brancalo; que est ad pert. mensurata sist. **vi**; septima, q. est campo, in l. et fin. u. d. \* \*: uno capo cum uno lato tenet in terra suprascripti Pagani et de suis consortibus et aliquamtulo in terra de suprascripto filio qd. Iochi, alio capo in via publica, alio lato in terra qd. Singnorecti; que est ad pert. mensurata mod. **i** et sist. **iv**. Et si de nostro iure plus inventa fuerit, similiter tibi eas venumdamus et tradimus. Recepimus meritum, anulum aureum pro sol. ccc. Pena dupli. Act. in l. u. d. Valgiano, prope eccl. S. Fridiani. S. m. Hugh et Adaleite, Ugo coniugi sue comsemisit. Seniorectus iudex imp. interfui. S. m. Raimundi f. b. m. Gheeti t. S. m. Homici f. b. m. Pagani t. S. m. Ildebrandi et Lamberti gg. ff. Carboni tt. Bernardus not. imp.

*Originale: H 75.*

443. *Valgiano (Lucca), 10 Maggio 1078.*

A. **MLXXVIII**, **vi** id. madii, ind. **i**. Nos Hugo f. b. m. Ungari et Adaleita iugalibus filia b. m. Gherardi, quia tu Guntulino f. b. m. Alboni dedisti nobis meritum, anulum aureum, ego Adaleita consentiente mihi viro meo, per anc paginam repromitimus tibi, ut numquam non abeamus potestatem intentionare neque molestare nulla de septem petitis de terris, quas tibi per car-

tula Bernardi not. imp. ex comparatione obvenit ad nos ipsis.  
Pena: arg. lib. xx.<sup>1</sup>

*Originale:* Q. 38. *Nel verso, da mano del sec. XIV-XV:* In Capannore  
in Greppo vel Lapeta.

<sup>1</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente; solo qui manca Senio-  
rectus i. i. i.

444.

Lucca, 27 Giugno 1078.

A. MLXXVIII, v kal. iul., ind. I. Ego Imilda reicta b. m. Sisemundi et f. b. m. Benni, consentientes michi Fraolmi f. et mundualdo meo et f. b. m. suprascripti Sisemundi, per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi eccl. et ospitale S. Martini, qui est constructo infra civ. Luc. iuxta predicta eccl. et prope eccl. S. Alexandri, mea portione de quatuor petiis de terris in l. et fin. Tassiniano, una cum eccl. illa cui vocabulum est S. Margarite seo casa super se abentes, sive curte et orto et canpo insimul comprehensa, tenentes: uno capo cum uno lato in via publica, alio capo in classo comunale, alio lato in terra S. Laurentii et in terra de filii qd. Benedicti; que est ad pert. mensuratas sist. XXXIII; secunda, q. est canpo, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra qd. Pagani, lateras anbas in terra suprascripti Fraolmi et mea, quas michi reservo, sicut ibi intermedio singna et termina esse videtur; que est ad pert. mensuratas sist. XX; tercua, q. est canpo, tenentes: uno capo in via publica, alio cum uno lato in terra Baldiccioni et de suis consortibus, alio lato in terra suprascripti Baldiccioni et de suis consortibus et in terra Lei; que est ad pert. mensuratas sist. VII; quarta, q. est canpo u. d. sub Casale, tenentes: uno capo in terra Angeli, alio in terra Flai-perti iudex, q. Amico v., lato uno in terra suprascripti Baldiccioni et de suis consortibus, alio in terra suprascripti Baldiccioni et de suis consortibus et in terra Vuidi; que est ad pert. mensuratas sist. XII. De has quatuor petiis conpeti michi quarta portione. Mea portione offerrere prevideor, ut ab odierna die in ipsius eccl. et ospitale et de custode et rectore ac gubernatore q. in ipso ospitale fuerit, sint potestate eas abendi et usumfructuandi ad opus et suceptione seo consolatione et victum peregrinorum, orfanorum, viduarum et pauperum, qui ibi euntium et transeuntium omni tempore. Non abeant potestate nullus ep. neque nulla potestate mangna aut parvaque persona suprascripta res alienare, neque per libellum dare, nisi ad opus et utilitate ospitale. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Imilde. S. m. Fraolmi Imilde consensi. S. m. Ildebrandi f. b. m. Raimundi t. S.

m. Pagani f. b. m. Morecti t. S. m. Rustichi f. b. m. Navanteri  
t. Rodulfus not. imp.

*Originale:* H. 128. Cf. i regesti nn. 431, 432.

445.

*Lucca, 2 Luglio 1078.*

A. MLXXVIII, vi non. iul., ind. i. Ego Gerardus f. b. m. Gottiti per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi eccl. et ospitale S. Martini, que est constructo infra Luc. civ. iuxta predicta eccl. et prope eccl. S. Alexandri, mea portione de una petia de terra, q. est vinea et campo, ubi via infra ipsa petia esse videtur, que esse videtur in l. et fin. Massa, q. d. Macinaria u. d. Costogiore, tenentes: uno capo in terra predicti S. Martini, qui detinet Flaipertus iudex, alio in terra Baldiccioni et Vuidi gg. et de suorum consortibus, lato uno in terra S. Salvatoris de Sexto, alio in terra qui detinent Hughicione et Ungarello cum eorum consortibus. Conpeti michi sexta portione et de alia sexta portione duodecima portione. Meam portione offerrere prevideor, ut ab odierna die in ipso ospitale et de custodi et rectori q. ibi ordinati fuerit, sint potestate eas abendi et usumfructuandi ad (o)pus et suceptionem seo consolationem peregrinorum, orfanorum, viduarum et pauperum, qui ibi alantur et transeuntium. Non abeant potestatem nullus ep. neque nulla potestate suprascripta res neque alienare, neque per libellum dare, nisi ad opus et uelitatem ospitali. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Gerardi. S. m. Lanberti f. b. m. Lamberti t. S. m. Petri f. b. m. Bambi t. S. m. Ciacci f. b. m. Bonucci t. Rodulfus not. imp.

*Originale:* O. 85.

446.

*Lucca, 9 Settembre 1078.*

A. MLXXVIII, v id. sept., ind. ii. Ego Icta, lege Romana vivente, relict a b. m. Ildebrandi et f. b. m. Donedei, q. fuit lege Romana vivente, per hanc cartula pro anime mee remedium et pro animam suprascripti Ildebrandi, q. fuit viro meo, offero tibi eccl. et kanonica S. Martini de piscopatu Luc. meam portionem de una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Vico Muriano u. d. Prato da Nucciano, tenentes: uno capo in via plubica, alio in terra Octi et Rolandi gg. et de eorum consortibus, lato uno in terra Dominichi Berni, alio in terra S. Petri de Roma. Est ad pert. mensuratas mod. iii. Conpeti michi de medietatem quartam portionem. Offerere prevideor, ut ab odierna die in ipsius eccl. et de presb. et diac. seo cl. q. ibi ordinati fuerint et ibidem officium Dei fecerint, in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Non abeam potestatem nullus ep. neque nulla potestam

suprascripta portione alienare, nec dare. Et si ego una cum meis eredes tibi eccl. suprascripta portionem in aliquod intemtionaverimus, spondeo una cum meis eredes conponere portione in duplum. Da aliis hominibus per vos ipsi eas vobis defendere debeatis. Act. Luca. S. m. Icte. Theodegrimus iudex sacri pal. ss. S. m. Oppiti f. b. m. Bonucci t. S. m. Vuidi f. b. m. Ildebrandi t. S. m. Tecti f. b. m. Boddi et Ceci f. b. m. Landuini tt. Pauslus not. sacri pal.

*Originale: F. 107. Nel margine inferiore, sul recto, rimangono tracce di una notitia d'altra carta.*

447.

Lucca, 9 Settembre 1078.

A. MLXXVIII, v id. sept., ind. II. Ego Bardus diac. et primicerio f. b. m. Alberti, quia qd. Ildebrando f. b. m. Vuidi, per cartula Raineri not. imp., pro anime sue remedium iudicavit et confirmavit in me et in Alberto et Ugo gg. ff. sui et in [Lamberto] archipresb. et Bla(n)cardus archid. fratribus ff. b. m. Berte, seo in Gottifridi not., q. Morecto v., f. b. m. Gottifridi, q. fuit iudex, q. Boddo fuit vocatus, omnia ex onnibus casis et castellis seo roccis adque ecclesia simulque terris et rebus suis; et secesserat squalidam portionem de duo castellis, uno d. Manmule, sicut circumdato est a mura et a fossi, alio d. Sancto Petro; quatenus, ut pos(t) suum obitum in nostra, tan nos totis insimul quam et quis ex nobis, qui hunc eius iudicatum pre manibus abuerit vel de nostris eredibus, sint potestatem eas abendi et dispensandi; proinde modo ego, q. iudicato pre manibus abeo, secundum ipsius qd. Ildebrandi institutionem et bonum dispositum, per hanc cartula pro anime (mee) eremedium et pro animam suprascripti b. m. Ildebrandi offero tibi eccl. et kanonica S. Martini de piscopatu Luc. meam portionem de una petia de terra, quod est canpo, in l. et fin. Vico Muriano u. d. Prato da Mucciano, quas michi per iudicati cartula pertinere videtur.<sup>1</sup> Est ad pert. mensuratas mod. III. Conpeti (mihi) medietatem. Meam portionem et si de meo iure plus inventa fuerit, similiter offerere prevideor, ut ab odierna die in ipsis eccl. et de presb. et diacon. seo cl. q. ibi ordinati fuerint et ibidem officium Dei fecerint, in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Non abeam potestatem nullus ep. neque nulla potestam suprascripta portionem per libellum dare, neque alienare. Et si ego vel meis eredibus tibi eccl. vel predicti cl. suprascripta portionem in aliquod intemtionaverimus, spondeo una cum meis eredibus conponere portionem in duplum. Da aliis hominibus per vos ipsis eas vobis defendere debeatis. Quod a me factum vel scriptum est sub iusiurandum conservare

promictio con sti[pula]tione subnixa. Act. Luca. Bardus S. Petri diac. et Luc. eccl. primicerius ss. Theodegrimus iudex sacri pal. ss. [S. m.] Oppiti f. b. m. Bonucci t. [S. m. ...] f. b. m. Ildebrandi t. [...] [Paulus not. sa]cri pal.<sup>2</sup>

*Originale: F. 118. Di Poggio, Saggio di stor. eccles., p. 287, estr. Cf. il reg. seguente e il reg. n. 409.*

<sup>1</sup> Seguono i confini come nel reg. precedente. <sup>2</sup> Il nome del not. si legge nella corroboratio.

448.

Lucca, 9 Settembre 1078.

A. MLXXVIII, v id. sept., ind. II. Ego Lambertus archipresb. f. b. m. Berte, quia qd. Kadulo f. b. m. Vuidi, per cartula Raineri not. imp., pro anime sue remedium iudicavit et confirmavit in me et in Teberga genitrice sua f. b. m. Sigefredi et Ildebrando g. suo et in Blancardus archid. frater meus et f. b. m. suprascripte Berte et in Gottifridi not., q. Morectus v., f. b. m. Gottifridi, q. fuit iudex, q. Boddo voc., onnia ex onnibus casis et castellis;<sup>1</sup> exceptavit onnibus casis et terris seo rebus suis in l. et fin. Casabasciana et suam portione de castello, qui d. Mam-mule, sicut circumdatum est a mura et a fossa: iudicavit quatenus, ut post suum obitum in mea et in qd. Teberga, etc., tan nos totis insimul quam et quis ex nobis q. hunc iudicatum pre manibus abuerit vel de nostris eredibus, sin potestatem onnibus suprascriptis abendi et dispensandi; proinde modo ego, q. iudicato pre manibus abeo, secundum ipsius qd. Kaduli institutionem et bonum dispositum, per hanc cartula pro anime mee remedium et pro eremedium animam b. m. Kaduli offero tibi [e]cccl. et kanonica S. Martini de piscopatui Luc. de suprascriptis terris et rebus, nominative: meam portionem de una petia de terra, quod est canpo, in l. et fin. Vico Muriano u. d. Prato da Mucciano.<sup>2</sup> Est ad pert. mensuratas mod. III. Conpeti michi per iudicati cartula medietatem.<sup>1</sup> [Lamber]tus archipresb. ss. [Theodegrimus] iudex sacri pal. ss. [S. m. Oppiti f. b. m. Bon]ucci t. [S. m. ...] Ildebrandi t. [Paulus not. sacr]i pal.<sup>3</sup>

*Originale: N. 17. Bertini, Atti della R. Accad. II, 165, estr. Cf. il reg. precedente e il reg. n. 383.*

<sup>1</sup> Segue come nel reg. precedente. <sup>2</sup> Seguono i confini come nel reg. precedente. <sup>3</sup> Il nome del not. si legge nella corroboratio.

449.

Lucca, 16 Marzo 1079.

A. MLXXIX, xvii kal. apr., ind. II. Nos Teuderigo f. b. m. Tati et Hughicione f. suprascripti Tati et Latuca mulier suprascripti Hughicio[ni et filia] b. m. Rustichi, ego Latuca consen-

tientes mihi vir meus, et eidem vir meus consentientes sibi genitor suus, ubi interesse videtur notitia Petri iudex sacri pal., a quo interrogata sum sequenter edicti painam, per han(e) cartula venumdamus et tradimus tibi Gherardus presb. f. b. m. Filipelli una petia de terra nostra, quod est campo, in l. et fin. Turingo prope ecl. S. Petri, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra et dimidia fossa S. Reparate et S. Iohanni Batiste, lato uno in terra nostra, quas nobis reservamus, alio in terra et dimidia fossa S. Martini et aliquantulo in terra Gherardi qd. Teudore. Est ad pert. mensuratas sist. xi. Recepimus meritum, anolo uno de auro pro sol. XLVIII. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Teuderighi et Hughicioni et Latuche, Hughacione coniu(gi) consensi, et Teuderighi genitor Hughicioni consensi. Petrus iudex sacri pal. interfui. [S. m. ...]alfridi f. suprascripti Teuderichi t. [S.] m. Teuprandi f. b. m. Dradi et Bonii f. b. m. Iohanni tt. [S. m.] Menecuciori f. b. m. Bonii t. [Sin]gnorectus not. inp.

*Originale: H. 141. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Hospitalis nostri sunt.*

450.

*Vaccoli (Lucca), 16 Settembre 1079.*

A. MLXXIX, XVI kal. oct., imd. III. Nos Corbo f. b. m. Sisemundi et Sirica iugalibus filia b. m. Moroni, ego Sirica comsemitemtes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Antonii iudex sacri pal., ad quibus interrogata sum sequemter etdicti pagina, per an(e) cartula venumdamus et tradimus tibi Guido iudex f. b. m. Bonaldi nostra portionem de monte et poio, ubi fuit castello, qui esse videtur in l. Vaccule u. d. Coteroctio. Iamdicto poio et monte, qualiter ab omni parte circuito eius videtur esse da sunmo usque ad deorsum, competi nobis duodecimam portionem. Ipsa nostra portionem cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressibus suis tibi venumdamus et tradimus. Seo venumdamus et tradimus tibi nostram portionem de duo petieis de terris, quod sunt campora, in l. u. d. Vingna Quaratula, una tenemtes: uno capo in monte, alio in rio, lato uno in terra de filii qd. Fralmi, alio in terra de suprascripti ff. qd. Fralmi et de eorum consortibus; secunda, in ipso l., tenentes: uno capo in suprascripto monte, alio in suprascripto rio, (lato uno \* \*), alio in terra suprascriptorumdem de<sup>4</sup> filii qd. Fralmi et de eorum consortibus. De has duo petieis competi nobis tertiam portionem. Seo venumdamus et tradimus tibi nostram portionem de una petia de terra, tenemtes: uno capo cum uno lato in via publica, alio capo in rio, lato uno<sup>2</sup> in terra de suprascripti ff. qd. Fralmi. De as pe-

tia competi nobis medietatem. Recepimus meritum, anulo uno de auro pro sol. LX da Raineri f. b. m Sisemundi pro persona tua. Pena dupli. Act. in suprascripto l. Vaccule. S. m. Corbi et Siriche, Corbo conius sue consensi. Antonius iudex sacri pal. interfui. S. m. suprascripti Raineri f. b. m. Sisemundi t. S. m. Sisemundi f. suprascripti Raineri t. S. m. Lei f. b. m. Bonii t. Hugo not. imp.<sup>3</sup>

*Originale: G. 146; Regestum A, c. 47. Cianelli, Mem. e doc. III, 92 estr.*  
*Nel verso della carta, da mano del sec. XI: Cartula de castro de Vaccule,*  
*quam dedit Guido iudex. Sopra Vaccule, da mano del sec. XIII-XIV: Ubi di-*  
*citur Scopicchio. Nel Reg. A: Venditio Corbi qd. Sisemundi Guidoni iudici*  
*qd. Bonaldi de castello de Vaccule, quod dicitur Coterotho, et de eccl. S. Pe-*  
*tri de Miate. (Cf. Cianelli, loc. cit.).*

<sup>1</sup> Così l'orig. <sup>2</sup> Così l'orig. per alio <sup>3</sup> Dopo la sottoscrizione del not.,  
di mano dello stesso Hugo: Promissio penam lib. x.

451.

1079.

« Libellum datum a canonicis S. Martini de predictis terris, oblatis a predicto Rolando<sup>1</sup> qd. Bellevue, pro sol. VII et medietate Uberto<sup>2</sup> iudici qd. Sighifredi; quarum prima, q. est star. XLIII, que tenet: caput in via publica, alterum in terra q. fuit Montanini, latus in terra hospitalis S. Martini et in terra Bonichi, alterum latus in terra quam inferius per idem libellum accepit et in terra S. Reparate; de qua accepit medietatem de duabus portionibus predictus Ubertus per libellum; secunda petia est ibidem, q. est cultra una, de qua accepit idem per libellum tres partes, que est similiter iuxta eccl. S. Salvatoris, q. tenet: caput in via publica, alterum in terra S. Marie Maioris, latus in terra S. Donati et S. Petri, alterum latus in supradicta terra quam per libellum accepit idem Ubertus, et in terra S. Petri. Similiter accepit per libellum predictam terram de Patrinione.<sup>3</sup> De quibus predictus Ubertus et eius heredes debebant reddere per libellum sol. VII et medietatem in decembri. A. Domini MLXXVIII ».<sup>4</sup>

*Regestum A, c. 30 v e c. 42 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 436, cui si riferisce. <sup>2</sup> A c. 42 v si dice: A quo descendunt Ildebrandinus Malpilius et filii Malaprese, qui debent solvere predictam pensionem. <sup>3</sup> Cf. il reg. n. 216, cui si riferisce. Il ms. aggiunge: quam terram de Patrognone commutavimus postea cum eius descendantibus cum quadam petia terre in Massa Pisana u. d. Borla, sicut inter cartas de Massa Pisana. <sup>4</sup> Il ms. aggiunge: De predicto Uberto fuit Bernardus. Has tenuit postea Bernardus qd. Uberti iudicis et Malpilius et Ubertellus f. Ubaldi iudicis et Malapresa qd. Guidi qd. Uberti, set partem Malaprese vicimus, unde habemus iii star. grani a Posca, ut infra dicetur (Reg. A, c. 30 v. a. 1198), aliam partem, scilicet Uberti iudicis, debent reddere filii Ildebrandini Malpili, quia successerunt eidem, unde ipsi debent reddere sol. v pro duabus portionibus.

452.

1079.

« Offersio a Bello qd. Iohannis de duobus portionibus omnium casarum et terrarum, quas habebat in Tempagnano Fer-raio.<sup>1</sup> A. Domini MLXXVIII<sup>o</sup> ».

*Regestum A, c. 3 v.*

<sup>1</sup> Il ms. aggiunge: De quibus credo quod recipimus vi den. sub Strada.

453.

Lucca, 12 Febbraio 1081.

Notitia breve, qualiter infra hanc urbem Luca prope eccl. et-piscopatu*s* S. Martini, presentia bonorum hominum corum nomina supter leguntur, Martino f. b. m. Barochi et Vitali f. b. m. Martini et Martino f. b. m. Albiti iuraverunt ad sancta Dei avangelia, quod illis petiis de terris qui in illo breve leguntur, per triginta annos tenuta erat a pars suprascripte eccl. S. Martini; tune Ilditio f. b. m. Pacci per virga, quas in suis detinebat manum, fecit finitionem \* \* Lamberti archipresb. et Bardi diac. et primicerio et Gaudio presb. et cantor ordinarii de eccl. et kanonica S. Martini de septem petiis de terris in l. et fin. Montisciano, qui legitur in isto breve; una est castanieto u. d. ad Aia Lucci, tenentes: uno capo in rivo, alio in Colle, lato uno in terra Milianese, alio in terra Rocchisciana; secunda, vinea et campo, d. a la Casa: uno capo in valle u. d. a Tana, alio cum ambas lateras tenet in terra suprascripti S. Martini; tertia, u. d. Vinea Liuli: uno capo in rivo, alio tenet in terra Rocchisciana, lato (uno) in terra Vuidi, alio in terra S. Martini; quarta, u. d. Vinea Veccla, tenentes: uno capo in rivo, alio in margire, lato (uno) in terra Vuidi, alio in terra Rocchisciana; quinta d. Oliveto, tenentes: uno capo in terra Massaia, alio in rivo, lateras ambas in terra Vuidi; sexta (est) \* \* Taseto, tenentes: uno capo in rivo, alio cum ambas lateras in terra Vuidi; septima est castanieto u. d. in Cafaio, tenentes: uno capo in rivo, alio cum uno lato in terra Vuidi, alio lato in terra S. Martini et Vuidi. Et insuper spon-dit se Ilditio adversus Lanbertus et Bardus et Gaudium, quod si unquam ipso vel suos heredes, Lanberti et Bardi et Gaudii vel ad subcessoribus eorum eissent vel intentionassent, aut si aparuerit ullo suo dato vel facto et tacitos et contentis non permansissent, quod conponere debeant Ilditio vel suos heredes, Lanberto et Bardi et Gaudium vel ad successoribus eorum, penam: arg. libr. xx. Unde Lanbertus et Bardo et Gaudium fecerunt launechild merito, anulo uno de auro pro ipsa finitionem seo sua sponzionem confirmandum iusta legem presentia: Tegrimi, Iohanni, Singnorecti, Uberti iudicibus, Rodulfi not., Gerardi f. b. m. Vuidi, Villani f. \* \*, et Pagani f. b. m. Bari, Rodulfi f. b. m. Petri, Ildebrandi

de Montemagno cum Ugo f. suo, et Uberti f. Coni, Dominichi Lanbardo f. b. m. Dominichi, et Petro et Bonio et Montisciano gg. ff. suprascripti Dominichi, Petri da Ioia f. b. m. Dominichi, Ughi da Falnania f. b. m. Petri, Gogi f. b. m. Albiti, Menco f. b. m. Stantii, Iohanni f. b. m. suprascripti Stantii, Dominichi f. b. m. Stefani, Martino qd. Stefani, Larii f. b. m. Martini, Boni f. b. m. Stantii, Bonico et Martino qd. Baruccii et Cuseus cl. qd. Morecti et Martino presb. da Massagrosi qd. Fatii, Bonaldi presb. et Petri presb. et Sigifredi cl. et reliquis. A. MLXXXI, prid. id. febr., ind. iv. Theodegrimus iudex sacri pal. ibi fui. Rodulfus not. imp. ibi fui. Gerardo ibi fui. Villani et Pagani et Rodulfo et Ildebrandi et Ughi f. suo et Uberti qui ibidem fuerunt. Dominichi, q. supernomen d. Lanbardo, et Petri et Bonii et Montisciani gg. et Petri da Ioia et Ughi, q. ibidem fuerunt. Gogi et Menchi et Iohanni et Dominichi et Martini seo Larii et Boni, q. ibidem fuerunt. Bonico, q. ibidem fui. Paulus not. sacri pal.

*Copia del sec. XII, dt Darius not. imp.: C. 10.*

454.

27 Marzo 1081.

« Albizenda filia qd. Grechi vendidit Luc. capitulo unam petiam terre in confinibus Sorbani Lei iudicis; ut continetur manu Gerardi not. (A.) m octuagesimo primo, vi kal. aprelis ».

*Regestum B, c. 30. Cf. il reg. seguente.*

455.

27 Marzo 1081.

« Item dicta Albizenda<sup>1</sup> vendidit quartam portionem unius petie terre in dietis confinibus predicto capitulo; ut continetur manu dicti Gerardi not., predicta die et anno ».

*Regestum B, c. 30.*

<sup>1</sup> *Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.*

456.

Lucca, 16 Aprile 1081.

A. MLXXXI, XVI kal. magi, ind. IV. Nos Stefano f. b. m. Martini et Iohanni f. b. m. Martini per hanc cartula pro anime nostre remedium offerimus tibi eccl. et ospitale S. Martini, qui est constructum infra urbem Luca prope eccl. S. Alexandri et prope eccl. et kanonica S. Martini, nostra portionem de una petia de terra cum casa super se seo curte et vinea insimul comprehensa, in l. et fin. Rogano u. d. in Plactia, tenentes: uno capo in via plubica, alio cum uno lato in terra Gerardi et de suis consortibus, alio lato in terra S. Donati. De tres portionis de mediocritatem conpeti nobis duos portionis. Offerere prevideor,<sup>1</sup> ut ab o-

dierna die de ipso ospitale et de custode et rectore, q. ibi pre tempore ordinato fuerit, sin potestatem eam abendi et usumfructuandi. Sic perpetualiter ipsam nostram portiones et onnes pensiones [seu] censem quos de ipsa Dominus dederit, sint ad usum et victum pauperum pelegrinorum eumtium et tramseumtium pre tempore, ut de ipsis sustentemtur. Non abeat potestatem nullus ep. neque nulla potestam suprascripta portionem per libellum dare, neque alienare. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Stefani et Iohanni. S. m. Iohanni faber f. b. m. Dominichi t. S. m. Pepi f. b. m. Albiti t. S. m. Dominichi f. b. m. Rustichi et Iohanni f. b. m. Martini tt. Paulus not. sacri pal.

*Originale: F. 8.*

<sup>1</sup> Così l'orig. per previdemur

457.

*Lucca, 16 Aprile 1081*

A. MLXXXI, XVI kal. magi, ind. IV. Ego Iohanni f. b. m. Martini per hanc cartula vindo et trado tibi Lambertus archi[presb.] f. b. m. Berte meam portionem de una petia [de terra], quod est vinea in l. et fin. Rogano u. d. a Capiteto, tenentes: uno capo in terra Rustichi, alio [in] terra Stefani, lato uno in terra de filii qd. Bolgari, alio in terra Gerardi et de suis consortibus. Est ad pert. mensuratas sist. II. Conpeti michi medietatem. Recepit merito da Gerardo presb. custode et rectore de ospitale S. Martini f. b. m. Savini, anulo uno de auro pro persona tua pro sol. III. Repromictio una cum meis eredes, tibi vel ad tuis eredes, si vobis eas intemtionaverimus, conponere venditionem in duplum. Act. Luca. S. m. Iohanni suprascripti. S. m. Iohanni faber f. b. m. Dominichi t. S. m. Pepi f. b. m. Albiti t. S. m. Dominichi f. b. m. Rustichi t. Paulus not. sacri pal.

*Originale: F. 19. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Paulus: Ista cartula est facta in eo tinore, ut si Bonitio g. meo vel suos eredes inter qui et quinque anni expleti proximi venturi evennerit, fecerit cartula et rogaverit in eccl. et ospitale S. Martini, qui est constructum infra urbem Luca, sicut iudex aut not. dixerit, de suam portionem de una petia de terra cum casa super se seo curte et vinea insimil conpreensa, in l. et fin. Rogano et vocatur in Plactia, umde ego meam portionem per cartulam dedi in suprascripta eccl. et ospitale, et ipsa scripta ex manibus Pauli not. sacri pal., et cartula, qui Bonitio g. meo facere abet, sicut ego de meam portionem fecit, per quas illum custode et rectore abere et detinere possa a proprietario nomine a pars de ospitale et ipsa cartula firma et roborata mic[te]re et dare abet in potestatem de custode, si ipse recipere voluerit et scribere fare facere voluerit, et si taliter fecerit per bonam fidem, quod ista cartula sit (i)nanis et vacua, et michi Iohanni vel ad meis eredes rendere debeatis; et si Bonitio vel suos eredes infra suprascripto constituto taliter non fecerit, quod tu Lambertus vel tuos eredes meam portionem [de] suprascripta petia a proprietario nominem eam abere debeatis.*

458.

*Lucca, 18 Aprile 1081.*

A. MLXXXI, XIV kal. magi, ind. IV. Ego Teutia mulier Pepi de filio Iohanni et filia b. m. Iusti, consentientes michi vir meus, et eidem vir meus consentientes sibi genitor suus, ubi interesse videtur notitia Petri iudex sacri pal., a quo interrogata sum sequenter etdicti paginam, per hanc cartula pro anime mee remedium offero tibi eccl. et ospitale S. Martini, qui est constructum infra urben Luca prope eccl. S. Alexandrii et prope eccl. et canonica S. Martini, meam quartam portionem de portionem suprascripti Iohanni sogro meo de duo petiis de terris, quod sunt vineis, in l. et fin. Rogano u. d. in Plactia et vocatur in Arolfo, quas Iohanni sogro meo et Albitia conius sua et filia b. m. Martini per offensionis cartula dederunt in suprascripta eccl. et ospitale et michi pertinere videtur per illum morgincap, quas vir meus in me fecit. De iamdictis duo petiis per designatas capitae et lateras et qualiter per memorata cartula est pertinentes, quartam portionem offerere prevideor, ut ab odierna die de ipso ospitale sit potestatem eas abendi.<sup>1</sup> Pena dupli. Act. Luca. S. m. Teutie. S. m. Pepi viro Teutie, consentientes. S. m. Iohanni genitor Pepi, consentientes. Petrus iudex sacri pal. interfui. S. m. Iohanni f. Cuniti t. S. m. Boniti f. b. m. Fuschi t. S. m. Mori f. b. m. Ghecti t. Paulus not. sacri pal.

*Origenate: F. 54.**Segue come nel reg. n. 456.*

459.

*16 Ottobre 1081.*

« Offersio ecclesie B. Martini a Mauro presb. qd. Gerardi de duobus petiis terrarum in Pulia prope S. Colunbanum, que sunt star. vii decim. Prima tenet: caput in via publica, cum cassina super se, alterum in terra Baroni et in terra quam subter obtulit, alterum<sup>1</sup> in terra quam sibi reservavit, alterum latus in terra predicti Baroni; secunda ibidem, tenet: caput cum latere in terra quam sibi reservavit et in terra quam supra obtulit, alterum (caput) in terra Guidi et Gerardi qd. Boni Albolfi, alterum (latus) in terra predicti Baroni. A. Domini MLXXXI ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 15 v; Regestum B, c. 36.*

<sup>1</sup> Così il ms. per latus    <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: Et nota quod de illa petia, q. est a via S. Columbani, reddebantur olim sol. iii a Falcone de Arcu qd. Pedronis, postea Marchese, postea arcipresb. Caro, q. emit predictam terram a Marese prefato cum alia terra eidem terro iunta, quam totam modo habet canonica nostra, unde recipit modo xxvi star. grani, non per tenimentum. Aliam vero petiam, q. tenet: caput in predicta terra et alterum in via de Polia, tenuit Porcellus qd. Signorecti pro v sol. et una gallina, ut continetur in carta scripta per Urbicianum not.; postea Tedicius, postea arcipresb. Caro pro v sol. et vi den. pro gallina; modo quedam mulier nomine Maria reddit nobis

predictam redditam et sol. iii nepoti prefati arcipresb. pro ipso arcipresb. Carone. *Il Reg. B:* Manu Rodulfi not. (A). m° octagesimo primo, xvii<sup>o</sup> kal. novembbris.

460.

*Lucca, 4 Novembre 1081.*

A. **MLXXXI**, prid. non. nov., ind. v. Ego Raimundus archid. Lunensis f. b. m. Rodulfi per hanc cartula pro anime mee remedium offero tibi eccl. S. Petri, qui est constructum in l. et fin. u. d. a Ponte, q. d. S. Petri et prope u. d. a Ponte del Marchione, meam portionem de una petia de terra, quod est orto, prope eccl. S. Macthei apostoli u. d. a Nave et prope suprascripto Ponte, tenentes: uno capo in via plubica, alio in fluvio Serulo, lato uno in terra suprascripti S. Mathei, alio in terra Ildebrandi et in terra Petri et in terra Melondi cl. Conpeti michi medietatem de sextam portionem et de alia sextam portionem conpeti michi nonam et tertiam portionem. Offerere prevideor, ut ab odierna die in ipsius eccl. et de presb. et diac. seo cl. q. ibidem officium<sup>1</sup> Dei fecerint et ad opus suprascripti Ponti retinendi in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Non abeam potestatem nullus ep. neque nulla potestam meam portionem suprascripte eccl. vel Ponti tollere, neque per libellum dare, neque alienare. Pena dupli. Quod a me factum vel scriptum est sub iusurandum conservare promicto con stipulationem subnixa. Act. Luca. Raimundus archid. ss. S. m. Vuidi f. Gumtelmi not. t. S. m. Baldini f. Andree t. S. m. Gumtulini f. b. m. Pagani t. S. m. Ursi f. Lungari t. Paulus not. sacri pal.

*Originale: B. II. Nel margine inferiore, sul recto, si ha la notitia d'altra carta. Berlino, IV, par. II, append. 116, n. LXXXVIII con lettura errata: archid. Lucensis Cf. il reg. n. 487.*

461.

*1081.*

« Offersio Leolini qd. Pacci canonice S. Martini de tribus cultris terrarum in Fiesso de sua portione terrarum, quas habebat in Fiesso. A. Domini **MLXXXI<sup>o</sup>** ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 34.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge: De quibus terris olim xviii star. filii Pacci, scilicet Vivianus et Guido.*

462.

*Lucca, 13 Marzo 1082.*

A. **MLXXXII**, III id. mar., ind. v. Ego Saracinus f. b. m. Sassi, quia vos Stefanus f. b. m. Alberti et Bonfilius f. b. m. Dominichi dedisti mihi meritum tu Stefanus, annulum unum de auro pro sol. et pro te et pro persona suprascripti Bonfilii nepotis tui, per hanc paginam repromicto vobis, ut numquam non

abeamus potestatem, nec ego neque mei heredes, vobis neque ereditibus vestris intentionare neque molestare nulla de duabus petitis de terris vestris in l. et fin. Vicopelago; una, cum cassina super se seo<sup>4</sup> curticella et vinea et campo insimul comprehensa, prope eccl. et plebe S. Ieorgi; secunda, q. est vinea et campo insimul, u. d. a Raffa et vocitatur in Quarre prope eccl. S. Viti, quas vobis per cartulam Conradi not. imp. ex comparatione obvenit a me ipso. Pena: arg. libr. XL. Act. foris Luca, prope eccl. S. Petri que d. Maior. S. m. Saracini. S. m. Henrichi f. b. m. Lambergi t. S. m. Baldoni f. b. m. Bonii t. S. m. Guerri f. b. m. Bonosi t. Conradus not. imp.

*Originale: E. 24.*

<sup>1</sup> *L'orig. ha: suo*

463.

*Lucca, 15 Marzo 1082.*

A. MLXXXII, XVIII kal. apr., ind. v. Nos Henrico f. b. m. [Hung]ari et Speciosa iu[g]al[ibus] filia b. m. Hermingarde, quia tu Gu[ntulino] f. b. m. Alboni dedisti nobis meritum, nusca una de auro pro sol. ccc, ego Speciosa consentientes mihi vir meus, per hanc painam reprimicimus tibi, ut nunqua non abeamus potestatem, nos neque nostris hereditibus, tibi Guntulino neque ad hereditibus tuis intentionare neque molestare nulla de octo petiis de terris tuis, duo quod sunt ortoras, una, cum duo cassine super se, quas Rustico massario ad lab. abere videtur, et aliis, quod sunt camporas, in l. et fin. Greppo et in l. et fin. u. d. Cavalliana, quas tibi per cartula Singnorecti not. imp. ex comparationem opvenit ad nos ipsis. Pena: arg. libr. xxx. Act. Luca. S. m. Henrichi et Speciose, Henrico conius sue consensi. S. m. Lambergi f. b. m. Singnorecti t. S. m. Guntini f. b. m. Hughit. S. m. Hughit f. b. m. suprascripti Hungari t. Singnorectus not. imp.

*Originale: S. 33.*

464.

*Lucca, 26 Marzo 1082.*

A. MLXXXII, VII kal. apr., ind. v. Nos Bonacciano f. b. m. Sirichi et Balsamella iugalibus filia Vuidi, consentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Iohanni iudex sacri pal., a quo interrogata sum sequenter etdicti paginam, per hanc cartulam in comutatione dare et tradere videmur tibi Cecio f. b. m. Rustichi nostra portionem de una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. Verciano u. d. Campo dal Pero et vocitatur Lavatoio Baldi, tenentes: uno capo in terra Boniti, alio in fluvio Ausere, lato uno in terra tua, alio in via publica, una cum hom-

nibus casis et terris seu rebus nostris in l. et fin. Montecatini per locas et fundas nocupante Colle Mori, Farinetulo, Fredana, Chiule, prope castello de ipso l. Montecatini, Prova, Prullo, Pastino et in eorum fin. Pro quibus recepimus meritum, anulo uno de auro. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Bonacciani et Balsamelle, Bonacciano conius sua consensi. S. m. Albertini f. b. m. Bononi t. S. m. Alboni f. b. m. Ghecti t. S. m. Martini f. b. m. Boni t. Rodulfus not. imp.

*Originale: O. 171. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Iordanis conversi.*

465.

*Citello, 30 Luglio 1082.*

A. MLXXXII, III kal. aug., ind. v. Nos Ghislla, lege vivente Romana, relict a b. m. Gherardini et filia b. m. Belle et Tarsilla, similiter lege Romana vivente, relict a b. m. Alluci et filia b. m. Carboni, q. fuit lege vivente Romana, per hanc cartula pro animabus nostris eremedio et pro eremedio anime suprascriptorumdem viri nostri offerimus tibi Deo et ad illo ospitale, qui qd. Bonitio, q. fuit presb. et fuit f. b. m. Liutie, constituit, qui est constructu in l. et fin. Sala u. d. Monasterio Puellarum et prope eccl. S. Petri, nostra portionem, quod est tertiam portionem de quartam portionem de una petiam de terra cum eccl. super se, cui vocabulum est Beatorum Sanctorum Iusti et Chemeti,<sup>1</sup> qui est edificat(a) prope Sala, una cum nostram portionem, quod est tertiam portionem de quartam portionem, de cimiterio circuitu ipsius eccl., sive nostram portionem de quatuor petiis de terris, quod sunt camporas, una i(n) l. et fin. prope et Citello; secunda in l. Pantano; tertia in l. Scepaticio; quarta i(n) l. Potiu Donico. De as petiam de terr[a] illa cum predicta eccl. super se abentes et cimiterio circuitu ipsius eccl., cum fundamento et onne etdeficio suo et de iandictis quatuor petiis de terris, quod sunt camporas, competi exinde nobis, de eccl. et de ci(mi)terio de quartam portione tertiam portione, et de iandicti quatuor petiis de terris competi nobis tertiam portione. Nostra portione, quas nobis est pertinente per donationis cartule ex<sup>2</sup> parte viri nostri, offerre previdemus. Sic perpetualiter onnes blaves et fruges seo census que de predicta eccl. et de predictis terris e rebus, que Dominus dederit, sint a usum<sup>3</sup> et victun pa(u)perum et pelegrinorum euntiu(m) et transeuntiu pre tenpore, ut de ipsis blavis et frugibus seo censibus sustententur, et si alicuit ad ec Dominius addederit, in eoden tenorem permaneat. Ec nul(l)i persone pertineat nisi ad gubernando et salvando sive meliorando. Si quis ec infringere aut violare stutuerit, adiungimus ut sint in po-

testate et cura adque protectione de ministeriali, q. fuerint de ospitale administrandun, cui potestas concesa fuerit prefate dispositionis et ordinationis potestaten accipiamt. Pena dupli et insuper, arrientu liberas xx. Ministeriali de ospitale non permictat per neglegentia neque per nu(l)lus nummus hec infri(n)gi, set per hanc pagina defendant. Act. castru qui d. Citellu. S. m. Ghille et Tarsilla. Rodulfus not. imp. t. ss. S. m. [...]andi f. b. m. Georgi et Vuido f. b. m. Vuidi tt. S. m. Gherardi et Enrighi gg. ff. b. m. Gotifredi, q. fuit not., tt. Tutubaldo not. imp.

*Originale: N. 15. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Ofrecio facta de ospitali de Sala et S. Iusti de Sala.*

<sup>1</sup> Così l'orig.    <sup>2</sup> L'orig. ha: est    <sup>3</sup> L'orig. ha: usunt

466. *Compito (Lucca), 14 Novembre 1082.*

A. MLXXXII, XVIII kal. dec., ind. VI. Ego Pagano f. b. m. Rustichi per hanc cartula vindo et trado tibi Boncio f. b. m. Bonii una petia de terra,<sup>1</sup> cum casa super se seo curte insimul conpreensa, in l. et fin. Cumpito u. d. in Valle, tenentes: uno capo cum uno lato in via publica, alio capo in terra S. Petri, alio lato in terra mea quas mihi reservo, sicut ibi singna posite sunt. Recepit merito, cercello uno de auro pro. sol. nove. Pena dupli. Act. in suprascripto l. Cumpito. S. m. Pagani. Gerardus t. ss. S. m. Vuerrucci f. b. m. Andree t. S. m. Huberti f. Lamberti da Pecciore t. Sigefredus not. imp.

*Originale: F. 75.*

<sup>1</sup> Il passo da Boncio fino a terra è scritto su rasura.

467. *Compito (Lucca), 14 Novembre 1082.*

A. MLXXXII, XVIII kal. dec., ind. VI. Ego Pagano f. b. m. Rustichi, quia tu Boneio f. b. m. Bonii dedisti mihi merito, cercello uno de auro pro sol. nove, per hanc paginam repromitto tibi, ut nunquam non abeamus potestatem, nec ego neque meos heredes, intentionare neque molestare nulla de una petia de terra tua,<sup>1</sup> cum casa super se seo curte, in l. et fin. Cumpito u. d. in Valle, quas tibi per cartula Sigefredi not. imp. ex comparationem obveni ad me ipso. Pena: arg. libr. v.<sup>2</sup>

*Originale: S. 74.*

<sup>1</sup> Il passo nulla de una petia de terra tua è scritto su rasura.    <sup>2</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente.

468. *Lombrici (Lucca), 6 Marzo 1083.*

A. MLXXXIII, prid. non. mar., ind. VI. Nos Hubaldus f. qd. Sigifridi et Iolicta iugalibus filia qd. Oppithi, ut Deus no-

stra peccata dimittere atque laxare dingnetur, manifesta causa est nobis, consentientes michi Iolieta vir meus, ubi interesset videtur notitia Uberti iudicis imp., a quo interrogata sum sequenter et dicti paginam, per hanc cartula pro animabus nostris remedium et animarum b. m. Lupicini, q. fuit f. qd. Leonis iudicis, et b. m. Purpuri eiusdem qd. Lupicini uxoris seu b. m. Vulpule anterioris uxoris mee Ubaldus et supradictis Lupicini filiam, offerimus tibi Deo et (eccl.) B. Marie Virginis, que et posita etdificata sito l. et fin. Massa, q. v. Pisana, nostra portionem de eccl. predicte S. Virginis Marie, cum nostra portionem de cimiterio et terra vacua, in qua puteum esse videtur, iuxta predictam eccl. totas insimul comprehensa, que petia, ubi predicta eccl. constructa esse videtur seu cimiterio et terra vacua cum predicto puteo infra se: unum caput cum unum latus tenet in viis publicis, aliut caput cum aliut latus in terra et campo nostro, quas nobis reservamus, et de consortibus nostris. Est ad pert. mensuratam schallas \* \*. Competi nobis sextam portionem. Offerrere previdemur, ut ipsa eccl., cum omnibus suis rebus, ad nostro nostrorumque erendum hac proeredum in perpetuum dominium semper sit aliena. Nec sit in potestatem ullius ep. vel marchioni predictam eccl. vel eius bona alienandi vel aliquo titulum dandi vel bona, que eccl. abebit, auferendi, set homni tempore sint potestatem illorum presb. et cl. seu lahicorum, que ibi pre tempore sine munere aceptione ordinati fuerint et ibi kanonice secundum qualitatem ipsius locis comune vita duxerint, habendi gubernandi seo clericos vel lahicos ibi kanonice ordinandi et res eccl. laborare faciendi et usofructuandi. Pena dupli et insuper arg. libr. c. Act. in l. et fin. Lumbrici, prope eccl. S. Blasi. S. m. Hubaldi et Iolieti, Ubaldus conius sue consensi. S. m. Ungari f. qd. Guidi t. et Gerardus iudex hic rogatus fuit per testimonium. S. m. Guidi f. Mascari et Baroncelli f. \* \* tt. Raineri not. imp.<sup>1</sup>

*Originale: G. 128.*

*1 Da S. m. Ungari fino in fondo fu scritto dopo, nello spazio lasciato in bianco, dallo stesso Raineri.*

469.

*Lucca, 25 Marzo 1083.*

A. **MLXXXIII**, **viii** kal. apr., ind. **vi**. Nos Guido et Theodaldus et Burellus gg. ff. b. m. Martini et Cristofanus f. qd. Hemmi et Gisla mulier Theodaldi et filia b. m. Pacci, q. fuit cl., et Umbrina mulier Burelli et filia b. m. Horithi, ut Deus nostra peccata dimictere dingnetur, manifesta causa est nobis, consentientes nobis Gisla et Umbrina viri nostri, ubi interesset videtur notitia Uberti iudicis imp., a quo interrogate

sumus sequenter etdici paginam, per hanc cartula pro animabus nostris remedium et pro remedium animarum suprascripti b. m. Hemmi et b. m. Rustiche, q. fuit uxor mea Guido,<sup>1</sup> offerimus tibi Deo et (eccl.) B. Marie Virginis, que est posita et edificata sito loco et fin. Massa, q. v. Pisana, nostra portionem de eccl. predicte S. Virginis Marie una cum nostra portionem de cimiterio et terra vacua, in qua puteum esse videtur iuxtam predictam eccl.,<sup>2</sup> que petia: unum caput cum unum latus tenet in viis publicis, aliut caput cum aliut latus in terra et campo Ubaldi f. qd. Sigifridi<sup>3</sup> et de consortibus suis.<sup>4</sup> Hact. Luca. S. m. Guidi et Theodaldi seo Burelli gg. et Cristofani et Gisle et Umbrine, Theodaldi et Burelli coniungi eorum consenserunt. S. m. Ungari f. qd. Guidi et Conradi f. qd. Villani tt. S. m. Lanberti f. suprascripti qd. Villani et Pagani f. Guidi tt. Rainieri not. imp.

*Originale: G. 132.*

<sup>1</sup> L'originale ha: Guidet    <sup>2</sup> Segue come nel reg. precedente.    <sup>3</sup> Il passo Ubaldi f. qd. Sigifridi è scritto su rasura da altra mano coeva.    <sup>4</sup> suis come alla nota 3; segue poi tutto come nel reg. precedente.

470.

Lucca, 15 Aprile 1083.

A. MLXXXIII, XVII kal. magi, ind. VI. Ego Antonio cl. f. b. m. Rainieri per hanc cartula vindo et trado tibi Fasciana f. b. m. Belle una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Greppo u. d. Lappeta, tenentes: uno capo in via plubica, alio in terra S. Martini et in terra de curte de Porcari, lato uno in terra qd. Rolandi iudex et Falconi fratribus, alio in terra mea, quas mihi reservo. Est ad pert. mensuratas mod. I. Recepit merito da Sesmundo frater tuus et (filio) qd. suprascripte Belle, anulo uno de auro pro persona tua, pro sol. XII. Pena dupli. Quod a me hic semel factum (est) sub iusiurandum conservare promicto con stipulationem subnixa. Act. Luca. Antonius (cl.) ss. S. m. Sesmundi f. b. m. Belle t. S. m. Iohanni f. b. m. Viti t. S. m. Rolandi f. b. m. Albitie t. Paulus not. sacri pal.

*Originale: Q. 159. Dopo la sottoscrizione del not. segue, di mano dello stesso Paulus: Ista cartula et facta in eo tinore, ut si ego Antonio vel meos eredes parati fuerimus quacumque die inter qui et duo anni expleti proximi venturi evennerit ad damnum tibi Fasciana vel ad tuos eredes, arg. sol. XII de den. de moneta de Luca, XIII den. per singulos sol. rationatos et prode per singulos mense den. due, quod tu vel tuos eredes XII sol. et prode recipere debeatis et ista cartula cum uno renpromissio, quas in te feci, michi vel ad meos eredes rendere debeatis. Et si nos XII sol. et prode infra suprascripto constituto pereoxli non abuerimus, suprascripta petia a proprietario nom. eas abere debeatis. Nel margine inferiore, sul recto, si hanno le notitie de'regesti nn. 503, 505.*

471.

*Compito (Lucca), 20 Maggio 1083.*

A. MLXXXIII, XIII kal. iun., ind. vi. Nos Vitali et Petrus gg. ff. b. m. Andree et Berta genetrice suprascripti gg. filia b. m. Vitali et Ermgarda mulier Vitali filia b. m. Casci, consentientes mihi Berta gg. ff. et mundualdi mei et ego Ermingarda consentientes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus propinquiores parentes mei, i sunt nomina eorum: Stefano et Dominicho gg. ff. b. m. Martini, a quibus interrogata sum sequenter etdicti paginam, per hanc cartula venundamus et tradimus tibi Pandolfo f. b. m. Gogi nostram portionem de una petia de terra, quod est silva, in l. et fin. Cumpito u. d. a le Fracte, tenentes: uno capo in rio, alio in serra, lato uno in terra Iohanni et Vuidi gg. et de suis consortibus, alio in terra Petri cl. et de suis consortibus. Competi nobis septem portionis. Receperimus meritum, arg. pro sol. XIII. Pena dupli. Act. in suprascripto l. et fin. Cumpito. S. m. Vitali et Petri gg. seo Berte mater et ff., et Ermgarde, suprascriptorumdem germani eidem genetrice consenserunt et Vitali conius sua consensi. S. m. Stefani et Dominichi gg. omnia que superius legitur interfuerunt. S. m. Gogi da Monte Baldi f. b. m. Alberti t. S. m. Petri da Bercieto f. b. m. Dominichi et Bonii f. suprascripti Petri tt. Sigefredus not. imp.

*Originale: D. 159.*

472.

*Compito (Lucca), 20 Maggio 1083.*

A. MLXXXIII, XIII kal. iun., ind. vi. Nos Vitali et Petrus gg. ff. b. m. Andree et Berta genetrice suprascriptorumdem gg. filia b. m. Vitali seo Ermgarda mulier Vitali filia b. m. Casci, consentientes michi Berta gg. ff. et mundualdi mei et mihi Ermgarda viro meo, quia tu Pandolfo f. b. m. Gogi (de)disti nobis meritum, arg. pro sol. XIII, per hanc paginam repromittimus tibi, ut numquam non abeamus potestatem intentiōnare neque molestare nulla de tuam portionem, quod est septem portionis, de una petia de terra, quod est silva, in l. et fin. Cumpito u. d. a le Fracte, quas tibi per cartula Sigefredi not. imp. ex comparationem obveni ad nos ipsis. Pena: arg. lib. III.<sup>1</sup>

*Originale: D. 196. Nel verso, da mano del sec. XIII: ii cartule Vitali de terra hospitalis S. Martini a le Fratte.*

<sup>1</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente; solo qui manca S. m. Stefani et Dominichi gg. etc.

473.

*Fosdinova, 23 Marzo 1084.*

A. MLXXXIV, x kal. apr., ind. vii. Ego Gerardo f. b. m. Gottiti per hanc cartula pro anime mee remedium et anime qd.

genitori meo offero tibi eccl. et ospitale S. Martini, qui est constructum infra urbem Luca prope suprascripta eccl. episcopatu S. Martini et prope eccl. S. Alexandrii, omnia ex omnibus casis et cassinis seo casalinis simulque terris et rebus meis in l. et fin. Cumputo et in l. et fin. Massa et in l. et fin. Scaffiano a Sala et infra iudicaria de plebem de ipso Cumputo et in eorum fin., et omnibus casis et terris et rebus meis in l. et fin. Saltuccio et in l. et fin. Flexo et fini fluvio Serelo usque ad fluvio Moterone et fini mare usque ad strata, qui d. S. Petri, qui percurrit da Montemangno et in eorum fin.; ut ab odierna die de ipso ospitale et de custode et rectore q. ibi ordinato fuerit, sit potestatem omnibus suprascriptis casis etc. eas abendi et usumfructuandi. Sic perpetualter ipsis rebus et omnes pensiones seu censum, quos de ipsa res Dominus dederit, sint ad usum et victum pauperum pellegrinorum eumtium et transeuntium, ut de ipsis sustententur. Non abeant potestatem nullus ep. neque nulla potestam suprascriptis casis etc. tollere, neque per libellum dare nisi ad utilitatem de ospitale, neque alienare. Pena dupli. Act. in l. et fin. Fosdinova, prope castello de ipso l. Fosdinova. S. m. Gerardi. S. m. Vuidi f. b. m. Vuidi t. S. m. Eribaldi f. b. m. suprascripti Vuidi t. S. m. Ciacci f. b. m. Bonucci et Beriti f. b. m. Lunie tt. S. m. Bonifatii f. b. m. Rustichi t. Paulus not. sacri pal.

*Originale: D. 162. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Paulus: Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Gerardo de oc seculo migravero inter qui et uno anno expleto, quod omnibus suprascriptis casis et terris et rebus abead ospitale S. Martini a proprietatem absque omni calunnia; et si ego post ipso anno vivo fuero, quod ista cartula sit inanis et vacua adque incassata permanead, quod in se nullum obtinead robore nec firmatam.*

474.

2 Aprile 1084.

« Ursus et Martinus gg. ff. qd. Rustichi reddere tenentur nomine libelli (Luc.) capitulo annuatim sol ii et spatulam unam sicciam de porco et star. duo castanearum de medietate unius poderis, quod est in Tempagnano u. d. ad Colle. Manu Corradi not. (A.) M<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> nonus aprelis ».

*Regestum B. c. 70. Cf. il reg. n. 479.*

475.

Lucca, 8 Luglio 1084.

A. MLXXXIV, VIII id. iul., ind. VII. Ego Gerardus presb. rectore et custode de ospitale S. Martini, qui est constructo infra Luc. civ. iusta heccl. S. Alexandri et prope heccl. S. Martini, per hanc cartulam libell. nom. ad censum et perexolv. dare videor tibi Hubertello f. b. m. Filippelli homnia ex omnibus ca-

sis et terris seu rebus in l. et fin. Massa, q. d. Macinaria, quas qd. Gerardo presb., q. fuit g. tuo, per cartula offersionis dedit a predicta heccl. et ospitale et cartula scripta ex manibus Rodolfi not. imp. Tibi eas dare videor, ut da admodum in tua vel de tuis heredibus sint in potestatem eas abendi et usumfructuandi. Mihi vel a successoribus meis per omne mense aug. reddere debeatis, infra Luc. civ. a predicto ospitale, arg. den. de moneta de Luca XVIII, si recipere voluerimus. Pena: arg. libr. III. Duo libelli. Act. Luca. Gerardus presb. ss. S. m. Seniorecti f. b. m. Sirighe t. S. m. Boni f. b. m. Vuidi t. S. m. Huberti f. suprascripti Seniorecti t. Rodulfus not. imp.

*Originale: O. 60.*

476.

23 *Luglio 1084.*

« Ubertus cl. et Roffredus ff. qd. Bonici et Bonadonna uxor suprascripti Uberti obtulerunt Deo et eccl. S. Martini duas petias terrarum, q. sunt campi, in l. et fin. Tassingnani u. d. in Trentula prope plebem S. Pauli; unde est carta manu Pauli not. (A.) M<sup>o</sup> LXXXIII, x<sup>o</sup> kal. aug. ».

*Regestum B, c. 14 v. Cf. il reg. n. 480.*

477.

Lucca, 3 *Agosto 1084.*

A. MLXXXIV, III non. aug., ind. VII. Ego Vuido f. b. m. Amdree per hanc cartula pro anime mee remedium offero tibi eccl. et ospitale S. Martini, qui est comstructum infra civ. Luca prope muro istius civ. et prope eccl. S. Alexandrii, una petia de terra, cum cassina super se seo curte et orto insimul compreemsam, in l. et fin. Vico Asolari, tenemtes: uno capo cum uno lato in via plubica, alio capo in terra Ildebrandi et de g. suo, alio lato in terra, quas ego per cartula offersonis dedit ad eccl. et kanonica suprascripti S. Martini. Est ad pert. mensuratas sist. XXVII et tres portionis de stiorum uno. Offerrere prevideor, ut ab odierna die in ipsius ospitale et de custodem et rectore q. ibi ordinato fuerit, sint potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Sic perpetualiter ipsa petia etc. et onnes pensionem seo cemsum, quod de ipsa petia Dominus dederint, sint ad usum et victum pauperum pelegrinorum eumtium et transseuntium, ut de ipsis sustentetur. Nom abead potestatem nullos ep. neque nulla potestatem suprascripta petia de terra tollere.<sup>1</sup> Pena dupli. Act. Luca S. m. Vuidi. S. m. Boni f. b. m. Sassi t. S. m. Bomfilii f. b. m. Bacari t. S. m. Stefani f. b. m. Alberti t. Beraldus not. imp.

*Originale: P. 96. Nel verso, da mano del sec. XIV-XV: Qualiter hospitale S. Martini est sine patrono aliquo.*

<sup>1</sup> *Segue come nel reg. n. 473.*

478.

*Pescia, 18 Ottobre 1084.*

A. MLXXXIV, xv kal. nov., ind. viii. Ego Lambertus archipresb. f. b. m. Berte, quia qd. Vuido, q. fuit f. b. m. Bambi, per cartula Rodulfi not. imp. pro anime sue remedium et pro eredium anime qd. Lepori, que fuit uxor predicti qd. Vuidi, iudicavit et confirmavit im potestate nostra Lamberto et Henrigus presb. f. Teuti not. seu Bonsomo presb. f. b. m. Purpurelle et Bonaldus presb. f. Iohanni presb. sive Albertus f. b. m. Cuniti et Rusticus f. b. m. Vuarini homnia ex omnibus casis et cassinis seu casalinis sive hecclesia simulque terris et rebus suis [cum] mobilia et familia sive cartule et moniminas, nutriminibus maioris vel minoris, [quantas] post suum obitum non dati aut non iudicati remanserit; prouinde ego, q. iudicato ipso pre manibus abeo, secundum ipsius qd. Vuidi institutionem et bonum dispositum, per hanc cartulam pro anime mee remedium et animarum suprascripti Vuidi et suprascripte Lepore offero tibi heccl. et ospitale S. Martini, qui est constructo infra Luc. civ. iusta heccl. S. Alexandri et prope heccl. S. Martini, nominative de ex predictis rebus meam portionem de quinque petiis de terris in l. et fin. Fundula, una [cum ca]ss[in]a<sup>1</sup> super se seo curte et orto insimul comprehensa, tenentes: uno capo in via [...], alio [...], lato uno in terra Pauli not., alio in terra Guarneri; secunda, q. est campo, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra [...] qd. Porcielli, lato uno in terra suprascripti Gerardi, alio in terra qd. G [...] et de suis consortibus; [tertia], q. est campo, tenentes: uno capo cum uno lato in terra qd. Gerardi, que fuit f. qd. Ma [...], alio capo [...], alio lato in terra [...]; quarta, q. est salcieto et canneto insimul comprehensa, u. d. [...], [tenentes: uno capo] in fluvio Ausere, alio in terra suprascripti Pauli not. et Guarneri gg., lato uno in terra suprascripti [...], [alio ...] Guarneri et Rabuodi (?); quinta, quod est campo, tenentes: uno capo in terra suprascripti Guarneri, alio [...], lato uno in] fluvio Ausere, alio lato in terra [...] ut deinceps in perpetuum in ipsius ospitale et rectore, q. im ospitale fuerit, sint im potestatem eam abendi et usumfructuandi ad opus suceptionem seu consolationem peregrinorum et pauperum seu etiam indigentium, orfanorum et viduarum, [qui] omni tempore suscipiantur et alantur. Non abeam potestatem nullus ep. neque nulla po[testas] predicta res tollere, neque alienare. Et si aliquando ego [vel mei] ere[des] in aliquod intentionaverimus, spondeo ego una cum meis heredibus componere predictis rebus in duplum. [Da aliis hominibus rectores et custodes de] ospitale defendere debeant cum cartula ista et cum exemplar de iudicati cartula et cum alie cartule. [Quod a me factum est] sub iusiuran-

dum conservare promieto con stipulatione subnixsa. Act. in l. et fin. Pesscia que d. Maiorem, iusta hecel. et plebe S. Marie. Lambertus archipresb. ss. S. m. Cibelli f. b. m. Magnifridi et Singnoriehi f. qd. Bacari tt. S. m. Vuidi f. b. m. Rustichi et Vualandelli f. b. m. Teuti tt. S. m. Maginfridi f. \* \* Rampi t. Rodulfus not. imp.

*Originale: E. 28.*

<sup>1</sup> La restituzione è stata desunta dalle ripetizioni della stessa carta.

479.

1084.

« Libellum datum a canonicis S. Martini de predicta medietate<sup>1</sup> masii Urso et Petro et Martino massariis, ibidem residentibus, gg. qd. Rustichi pro xxiii den. et i bona spalla de porco sicea et duobus star. castanearum siccarum, ad star. quartinum, in mense ian., ipsi et eorum heredes. A. Domini MLXXXIII<sup>0</sup> ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 3 v. Cf. il reg. n. 474.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 35, cui si riferisce. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: De alia vero medietate predicti masii, quod d. ad Colle (la rubrica dice: In Tempagnano Ferrario u. d. a Colle) recipimus similiter, set non habemus inde cartam libelli sicut de alia supradicta medietate.

480.

1084.

« Offersio Uberti et Roffredi gg. qd. Bonithe de duobus petiis terrarum in Trentora ecclesie B. Martini Luc., que sunt inter ambas duo modiora et sunt prope plebem S. Pauli et prope Tassignano; quarum prima tenet: caput in via publica, alterum in semitula, latus in terra q. fuit Sesmundi, alterum in terra Lamberti qd. Signorecti; secunda tenet: caput in via publica et simitula, alterum in semitula, latus in terra q. fuit Cuschi cl., alterum in terra Henrici qd. Lamberti. De quibus voluit ut redderentur sol. decem canonice S. Martini ab ipsis gg., ut inferius in ipsa carta invenitur. A. Domini MLXXXIII<sup>0</sup> ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 17 v. Cf. il reg. n. 476.*

<sup>1</sup> Il ms. aggiunge: De Roffredo fuit Petrus, de quo \* \*, pro quo Dinele de Posore sol v. De Uberto cl. Armannus, de Armanno Conectus, de Conecto duo filii, qui reddit sol. v.

481.

Lucca, 18 Febbraio 1085.

A. MLXXXV, XII kal. mar., imd. VIII. Nos Bondie f. b. m. Petri et Bellina iugalibus filia b. m. Amselmi, ego Bellina consentientes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia Petri iudex sacri pal., ad quod interrogata sum sequenter etdicti paginam, per hanc cartula venundamus et tradimus tibi Lamberto f. b. m. Benti nostra portionem de cassina et res massaricias in l.

et fin. Grangno<sup>1</sup> u. d. Astracho, quas Petrus massario ad lab. abere videtur. Competi nobis quartam portionem. Recepimus meritum, cercello uno de auro pro sol. xiv. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalibus, Bondie conius sua consensi. Petrus iudex sacri pal. interfui. S. m. Fide filio b. m. Martini t. S. m. Carboni f. b. m. Benedicti et Bonfilii f. suo tt. Villanus not. imp.